occurrit; secundum Thes.Ling.Lat.V 1, p.62, lin.21-22 inde ab Apuleio "deest apud neminem et plerisque recentioris aetatis in deliciis habetur" (vide exempla p.62,lin.22 - 64,lin.34 prolata, quorum quidem in multis non dixerim instrumentalem vim inesse. In vulgari utique Latinitate talem functionem conservatam esse ostendunt praepositiones linguarum Romanicarum (Francogallica & Hispanica de et Italica di), quae saepissime instrumentalem habent functionem (e.g. Francogall. *se pourvoir d'armes* = Hisp. *proveerse de armas* = Ital. *provvedersi di armi*). - Etiam praepositio ex passim instrumentalvi ponitur, praesertim cum de aedificand rationibus agitur, e.g. Vitr.5,10,3 *Earumque camararum superiora coagmenta ex argilla cum capillo subacta liniantur*; Vulg.Ioh. 12:3 *et domus impleta est ex odore unguenti*. Cf. Thes.Ling. Lat.V 2, p.1111, lin.51 - p.113,lin.43 ac Salonius, p.100-102.

150. Cf. Ernout, Plaute II, p.26: "Je m'en vais aujourd'hui machiner quelque bon tour afin de réaliser l'argent dont son jeune fils a besoin pour ses amours." Etiam interpretationem Anglicam (Nixon I, p.353) "I'll machine some machinations to-day for transferring part of said gold to my lovesick young master" approbandam esse censeo, non tamen ita, ut adverbio Latino *unde* partitivam vim tribuam.

151. In expressivo sermone pro *habeo unde* vel *habeo unde hoc fiat* etiam elliptice *habeo unde* et alia similia dici possunt omissio praedicato enuntiati secundarii relativi, e.g. Plaut.Capt. 850 *scis bene esse, si sit unde*, Cic. Tim.6,18 *nec vero erat unde*, Petron.45,6 *Et habet unde: relictum est illi sess-tuum tricenties*. Plura exempla e posterioribus litteris desumpta profert Löfstedt (Synt.II, p.273-274), qui in eodem conexu etiam Francogallicae elocutionis II a de quo mentionem facit. Hanc recte monet psychologice tantum elocutioni Latinae habet *unde* propinquam esse; nihil est, cur illam ex hac originem trahere concludamus. Huius modi elocutiones separatim in diversis linguis nasci ex eo quoque patet, quod e.g. Hungarice *van miből* 'est unde' dici potest. In latinitate etiam adverbium *ubi* eadem ratione elliptice adhibitum invenitur, cuius pro exemplo Löfstedt profert Anton.Plac.Itinerarium, rec.A 40 *quia nec habent ubi, eo quod totum harena sit* (nec habent *ubi* = nec habent *ubi* laborent sive ...*ubi* agros colant).

152. Handius III, p.363.

153. Genetivo plerumque indicantur abstractae res, quarum ali- quid impletur vel completur vel expletur vel repletur: Liv.1,46, 8 *celeriter adulescentem suae temeritatis implet;* Plaut.Amph.470-471 *Erroris ambo ego illos et demen- ti ae / complebo;* Verg.Aen.2,586-587 *animumque explesse iuvabit / ultricis flammae.* Neque tamen desunt exempla etiam concretarum rerum in huius generis elocutionibus genetivo expressarum: Plaut.Truc.523 *Multo ecastor magis oppletis trici- ci opust granariis,* Liv.6,25,9 *vidit...repletas semitas inter vulgus aliud puerorum et mulierum huc atque illuc euntium...*

154. Cf. supra adn.149.

155. Hoc modo, ut recte monet Forster p.154, inde interpretandum esse testatur Valerius Maximus idem certamen ita describens (7,6, ext.2): **N**umantini autem a Scipione vallo et aggere circumdati, cum omnia, quae famem eorum trahere poterant, consumpsissent, ad ultimum humano rūm corporū dapi bus usi sunt.

156. Propius ad localem functionem est unde in Liv.44,27,6 amissa Thessalia, unde exercitus alebatur (id est fere: unde exercitui alimenta suppeditabantur). Elativas tamen elocationes pura instrumentalī sive modali vi etiam verbo vivere iam inde ab aevo classico adiungi potuisse nonnulla – admodum rara quidem – exempla ostendunt: Cic.Or.Rosc.Amer.18,78 in caede atque excede vivunt, Ovid.Metam.1,144 vivitur ex rapto. Vix dubium est, quin idem in verbo alere valeat, cuius quidem eadem ratione adhibiti exempla non inveni nisi in litteris serioris antiquitatis: Paul.Dig.37,10,6,4 ali ex bonis defuncti, Hieron. Epist.53,10 unde alat Christus pauperes suos.

157. Cf. Williams, Verg.Aen.3, p.197: "Servius says 'aut de fluctibus aut de spatio oculi', of which I prefer the former: 'when he reached the deep water, he bathed his eye in it (from it)'. Conceivably inde might mean 'then', picking up postquam (cf. the use of tum in Aen.5.720), but this would be very weak indeed, particularly in the fifth foot."

158. Vide p.10-11 (Salonius, p.212-213).

159. Reydellet hos versus Francogallice ita reddit (p.27): "Croyant lui donner la mort, l'ennemi donne au saint la gloire et c'est plutôt lui, le bourreau, qui succombe à la mort éternelle. Ce misérable triomphait, s'il avait été incapable de l'égorger: en lui ôtant la tête, il lui donna le ciel."

160. Non prorsus excludendam, etsi minus probabilem, iudicaverim alteram explicationem: adverbīis peccatum originale sive parentis protoplasti fraudem (v.4) designari. Tum unde instrumentalem habebat functionem, inde autem attributive pro genetivo obiectivo ad medellam accedens hanc fere suadeat liberam paraphrasim: Creatorem eius fraudis, qua Diabolus genus humanum laesisset, remedium afferre voluisse. Nam substantivum medella in posteriore imprimis Latinitate usurpatum haud raro genetivum obiectivum regit (Thes. Ling.Lat. VIII, p.519, lin.57-59). Haec vero explicatio illam, quam supra attigi, elegantem similitudinem versuum sexti et noni minus conspicuam reddat. Utique res ipsa in versibus commemoratis tractata manifesto eadem est, de qua e.g. Paulus Apostolus in Epistula ad Romanos (5:14-19) fusius disserit atque brevius in Epistula prima ad Corinthios (15:21-22). In hac Versio Vulgata verba eius ita Latine reddit: Quoniam enim per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum, et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.

161. Cf. Bonnet, p.580.

162. Vide supra p.94.

163. Kraner-Hofmann-Meusel ad locum (p.187): "Quo cum: als man zu dieser Zeit am folgenden Tage kam usw. Doch könnte quo auch bedeuten: ad conloquium..." Evidem quo nisi ad conloquium referri non posse censeo. Ne ad tempus referatur et pro ablativo pronominis relativi accipiatur, ablativus temporis postero die in enuntiato secundario occurrens impedit.

164. Thes.Ling.Lat.VII 2, p.517, lin.68.

165. E.g. Plaut.Asin.578 Omitte istaec; hoc, quod rogo, responde!; Ter.Phorm.684 Echo, verbero, aliquid mihi respondes quod rogo!; Cic.Or.Cael.28,67 Illud vero respondere cogam, cur tot viri...hunc unum et tam imbecillum...non...comprehendent; Or.Vatin.17,41 Extremum illud est, quod mihi abs te responderi velim. Plura exempla profert Ox.Lat.Dict. (s.v. respondeo, p.1634), inter alia ipsum locum Varronianum supra examinatum.

166. Nimirum inveniuntur exempla etiam aliis additamentorum generibus adacta aut iis omnino parentia: Ter.Eun.517-518 Ubi friget, huc evasit, quam pridem pater / mihi et mater mortui essent; Cic.Nat.deor.1,32,89 quid opus erat te gradatim istuc pervenire (istuc = ad istam conclusionem) Leg.1,3,9 ego animi pendere soleo, cum semel quid orsus traducor alio (alio = ad alia negotia); Or.Cael.31,74 Vellem alio potius eum cupiditas gloriae detulisset (alio = ad alias res, id est: non ad accusandum); Or.Rosc.Amer.30,83 Venio nunc eo, quo me non cupiditas dicit, sed fides; Or.Sest.52,112 Illuc revertor (illuc = ad illa comitia, de quibus orator iam 51,109 loqui coepit, sed a quibus digressus erat, ut in L.Gellium invehernetur; cf. 53,113); De orat.2,38,157 ut eo revocetur, unde huc declinavit oratio...; Epist.Fam.8,16,5 ne te sciens prudensque eo demittas, unde exitum vides nullum esse; Rhet.Herenn.1,16,26 Reperta iudicatione omnem rationem totius orationis eo conferri oportebit; Liv.42,13,3 Cernebam nobilissimas Asiae et Graeciae civitates mox...eo processuras, unde receptum ad poenitendum non haberent; Quint. Inst.or.4,2,132 De fine narrationis cum iis contentio est, qui perduci expositionem volunt eo, unde quaestio oritur.

167. Sargeaunt hos versus ita Anglice reddit (I, p.61): "Why, at the worst the inconvenience reduces itself to this, the possibility of a divorce, which heaven forbid", itidemque Bianco elocutionem huc reddit Italice "si riduce a questo" (Ter.Andr. p.56).

168. Vide supra p.68-71.

169. Ex aliis locis, ubi elocutio quo usque invenitur, hi commorentur: Plaut.Asin.42 "Nam quo usque?" "Usque ad mortem volo; Cic. De re publ.6,17,17 quo usque humi defixa tua mens erit?; Epist.Att.15,23 permulta mihi de nostro itinere in

utramque partem occurunt. 'Quo usque?' inquies. Quoad erit integrum; erit autem, usque dum ad navem.; Sallust.Hist.1, 77,17 vos autem, patres conscripti, quo usque cunctando rem publicam intutam patiemini et verbis arma temptabitis?; Dig. 20,3,1 quo usque ei permissum videatur peculium administrare. Nonnumquam partes elocutionis tmesi distinguuntur, e.g. Cic.Or.Philipp.3,2,3 Quo enim usque tantum bellum, tam crudele, tam nefarium privatis consiliis propulsabitur?; Martial. 2,64,9 Heia, age, rumpe moras: quo te sperabimus usque?; rarius autem inverso ordine occurunt, e.g. Vulg.Exod.10,3 Usque quo non vis subici mihi?.

170. Adverbium interrogativum quo translate adhibitum sine additamento usque occurrit e.g. his locis: Verg.Ecl.1,71-72 en quo discordia civis / produxit miseros!; Hor.Sat.1,1,14-15 audi, / quo rem deducam (cf.p.93).

171. In eadem epistula paulo post (7,9,4) ita pergit: tollamus igitur hoc, quo illum posse adduci negant.

172. Coniunctio consecutiva ut, quae in codicibus desideratur, ab editoribus optimo iure addita est. Cf. locum parallelum alias (p.69) tractatum Tac.Ann.15,1,2 eo contemptionis descensum, ut ne duce quidem Romano incurserentur.

173. Vide Forcellini I, p.779, s.v. **confugio**.

174. Idem de alio quoque loco Ciceroniano dici potest, scilicet Tusc.2,27,67 **urgentibus asperis et odiosis doloribus**, si tanta sint, ut ferendi non sint, quo sit confugiendum, tu vides; quamquam enim quo potius abstractas quam concretas res designat (= ad quae remedia), tamen praecedente comparatione praesto est, qui excipiat, vel delphinus...vel equi Pelopis...excipient te et quo velis perferent fit, ut legenti velut concreta imago ante oculos obversetur.

175. Cf. quae Questa ad hunc locum adnotat (p.35): "287...**istuc: acc.n.sing. - aliovorum**: anche noi diciamo 'in senso diverso' (**aliovorum** è avv. di moto a luogo). 288. **istuc:** qui è avv.dimotivo di moto a luogo. - **insimulas:** rendi tutta la frase (compresso il v. precedente) 'ma io avevo detto questo in senso diverso da quello di cui tu mi accusi (**insimulas**).' Hactenus commentatori assentior; minus autem eidem pergenti: '**insimulo** è costruito come un verbo di moto, donde **aliovorum...istuc... quo.**'"

176. E.g. Cels.4,29,1 Harum (sc. coxarum) ingens dolor esse consuevit, isque hominem saepe debilitat et quosdam non dimittit; eoque id genus difficillime curatur, quod fere post longos morbos vis pestifera huc se inclinat (huc = ad has, sc. coxas).

177. Liv.1,25,4 et 5,26,9 et 8,1,4 **neutrō inclinata spe;** 6,38,9 **re neutrō inclinata;** 24,15,3 **neutrō inclinata** est pugna; 27,2,6 diu pugna **neutrō inclinata stetit;** 34,62,17 **neutrō inclinatis sententiis;** 42,7,5 **ut neutrō inclinaret spes,** Tac.Hist.3,23,3 **Neutrō inclinave-**

rat fortuna; cf. Liv.4,37,9 quo res inclinatura esset (in nonnullis quidem codicibus legitur qua pro quo); Valer. Max.6,4,2 quo nam eius sententia inclinaretur; Seneca, Phoen.384-385 quo causa melior sorsque deterior trahit, / inclinat animus semper infirmo favens; Iustin.5,1,11 quo se fortuna, eodem etiam favor hominum inclinat; Amm. Marcell.19,2,13 neutrubi proelio inclinato (neutrubi pro neutro vel ad neutram partem; sicut enim p.61-63 ostendi, sera imperatorum aetate casus inessvivi & adessivi cum illativis & allativis confunduntur).

178. ...ut...nullus sit ornatus pro ...ne...ullus sit ornatus.

179. Cf. Valmaggi p.26: "Avverti che tamquam col congiuntivo introduce il pensiero non dell'autore, ma del soggetto di cui si parla."

180. Alio apud Horatium loco quo ad verbum valere accedens non est adverbium, sed ablatus pronominis relativi, scilicet Sat.2, 1,50-53 Ut, quo quisque valet, suspectos terreat, utque / imperet hoc natura potens, sic collige mecum: /Dente lupus, cornu taurus petit; unde, nisi intus / monstratum? quod hac fere prosaica circumlocutione reddi potest: Qua ratione unusquisque iis, quiibus valet, armis sibi suspectos terreat, et qua ratione natura potens hoc imperet, mecum conclude ita dicens: Dente lupus, cornu taurus dimicat; qua re, nisi interna naturae vi, ita agere docti sunt? Cf. Doering II, p.95.

181. Cf. e.g. Lewis & Short, s.v. valeo (p.1954, columnae prima et tertia).

182. Vide p.17, 64, 116.

183. Ad exempla verbi referre allativum adverbium regentis addi potest Horatianum (Od.3,6,5-6) Dis te minorem quod geris, imperas; / hinc omne principium, huc refer exitum, in quo adverbia hinc et huc anaphorice posita aut idem valent atque elocutiones ab horum cultu et ad horum cultum (sive pro correlato habent totum enuntiatum secundarium dis te minorem quod geris) aut simpliciter pro ab his (sc. dis) et ad hos (sc. deos). Ad hanc posteriorem interpretationem in septimo capitulo redibo.

184. Pro codicum scriptura coaccedunt, quae *ἄπαξ λεγόμενον* est ac versum metrice claudicantem facit, plurimi editores Plauti emendationem eo accedunt acceperunt.

185. Cf. etiam Cic.Nat.deor.2,13,35 Quocirca necesse est esse quartum illum et altissimum gradum, quo nulla vis possit accedere, quod tamen diversi generis exemplum est, quia in eo non de additamento agitur, sed enuntiatum secundarium idem fere significat atque quem (sc. gradum) nulla vis possit assequi.

186. Verbum adiungere unum est e verbis quae vocavi addendi, nec passivae formae eius (e.g. adiungi) significatione multum differunt a verbo accedere; ergo enuntiatum secundarium si utroque adiuncta sit idem fere valet ac si utroque accesserit.

187. Cf. Caes.Civ.1,56,1-2 (p.179).

188. Pro codicum scriptura **huic**, quae vera existimari non potest (Kraner-Dittenberger-Meusel II, p.599), editores aut **huic <spatio>** legunt aut **huc**. Veri similius est Caesarem **huc** scripsisse quam substantivum **spatium** bis in eadem periodo brevi adhibuisse.

189. Elocutionibus **Huc accedit, uti...** et **Huc accedit, ut...** et **Huc accedit, quod...**, quas apud Lucretium omnino novies occurrere computavi (1,192, 1,215, 1,565, 1,753, 2,398, 2,1077, 3,459, 6, 959, 6,1002) poeta praecipue videtur favere, ut qui prope quamlibet rem serie multorum argumentorum ostendere et singula argumента certis elocutionibus adverbialibus introducere soleat; e.g. 1, 503 **Principio...**, 1,511 **Praeterea...**, 1,520 **Tum porro...**, 1,540 **Praeterea...**, 1,551 **Denique...**, 1,565 **Huc accedit, uti...**, 1,584 **Denique...**, 1,599 **Tum porro...**, 1,615 **Praeterea...**, 1,628 **Denique...**.

190. Elocutio **huc natas adice septem** hic idem fere significat atque **accedunt huc natae septem** (cf. adn.186 huius capituli ac vide p.182-183).

191. Vide Thes.Ling.Lat.I, p.268, lin.20-36 et p.269, lin.44-50 et 70-75, p. 270, lin.4-5 (s.v. **accedo**).

192. Forcellini I, p.33.

193. Enuntiata secundaria coniunctionibus **quod** et **ut** incipientia, quibus elocutiones **accedit huc** et **accedit eo** aliaeque earum similes excipiuntur, subtilissime tantum significatione inter se differunt; quam rem Menge ita explicat (p.248): "(Huc, eo, eodem) **accedit, quod** giebt ein wirkliches, schon vorliegendes Faktum als hinzukommenden Grund an ('ausserdem, weil'), während das häufigere **accedit, ut** überhaupt bezeichnet, dass eine neue Thatsache zu dem schon Angeführten hinzukomme ('dass')." Nihilo minus etiam **quod** in elocutione **accedit quod...** potius explicativam quam causalem coniunctionem esse dixerim.

194. Thes.Ling.Lat.I p.269, lin.44.

195. Cf. Gragner II p.109: "To it is added malachite, purple, Armenia ultramarine".

196. Emendatio **huc credibilis** videtur (codices habent **hunc et nunc**).

197. Nihil est, cur **quo** spuria scriptura habeatur et in locum eius e.g. **quoi** substituatur.

198. Cf. Galli p.13: "cui: sebbene riportato dai codici deteriores, è preferibile al **quo** dei potiores". Equidem contra potiores codices, qui a codice Laudensi deperdito originem trahunt, deterioribus praeferebant **quo** legendum esse censeo, quae insuper ob ipsum usum adverbii lectio difficilior haberi potest.

199. Cf. etiam Liv.42,52,9 **Eo** (= ad eas copias) ut accedant regum auxilia... Diversi autem generis est exemplum Livianum, quod Thes.Ling.Lat.I, p.584, lin.17. iuxta 27,22,9 et 44,21,1 commemorat, scilicet 27,45,3, in quo C.Nero dux "paucis milites adloquitur": ad certam se eos victoriam ducere, quippe ad quod bellum collega non antequam ad satietatem ipsius peditum atque equitum datae ab senatu copiae fuissent maiores instructioresque quam si adversus ipsum Hannibalem iret, profectus sit, eo ipsos, quantumcumque virium momentum addiderint, rem omnem inclinaturos. In hac enim periodo admodum tortuosa eo vix adverbium allativum est verbo addiderint adhaerens, a quo nimis longe distat, sed potius ablativus pronominis id elocutionem ad quod bellum excipiens: ad quod bellum collega non nisi cum ingentibus copiis proiectus sit, eo (sc. bello) ipsos (milites Neronis), vel exiguo additamento copiarum auctos, victoriam Romanis inclinaturos. Emendatio Madvigiana ...eo ipsi si quantumcumque virium momentum addiderint..., quae eo pro adverbio locali accipi sinat (= ad eas copias), eo laborat vitio, quod totam periodum syntactice claudicantem reddit, ut in qua elocutio relativa ad quod bellum manca maneatur; insuper coniunctio si cum pronominali relativo quantumcumque in eodem enuntiato secundario male quadrat.

200. Vide Radice, p.162.

201. In fragmentis orationum suarum Cicero manifesto ipse alloquitur Antonium (Or.Philipp.11,10,3) et iudices (2.Or.Verr.3,86, 200); in epistulae autem "Ciceronianae" fragmento (Fam.10,31,4) Asinius Pollio "familiaris" Ciceronem alloquitur, sicut Seneca in sua epistula (117,31) Lucilium. Quod ad Tusculanarum disputationum fragmentum (5,6,15-16) attinet, in eo duae personae fictivae litteris M et A designatae inter se disputant.

202. De adumbratione carminis, cui ultima manus non est imposta, agi inter alia ostendunt duo versus Phalaecei non hendecasyllabi, sed decasyllabi (1 et 9) atque anacoluthon (in apodosi nullum est verbum, cui negatio non in initio versuum 1-4 anaphorice repetita adhaereat), quod Kroll elocutioni **adde huc** tribuit (p. 104): "Es ist ein Hinzudenken, nicht ein wirkliches Zufügen gemeint. Durch die Einfügung dieses Imperatives in den hypothetischen Vordersatz entsteht ein (psychologisch leicht verständliches) Anakoluth."

203. Praecipue **adde** (huc) **quod** et **adice** (huc) **quod** evanescente vi imperativi prope in adverbialem functionem transeunt, e.g. Seneca, Controv.4,5 **a d i c e h u c** et **q u o d**, qui sanantur, ingrati sunt; Quint.Inst.or.10,2,10 **A d d e q u o d** plerumque facilius est plus facere quam idem et ibid.11. **A d d e q u o d**, quicquid alteri simile est, necesse est minus sit eo, quod imitatur (**adde quod** = **praeterea**).

204. Cf.37,2 Partem de nucleis succernito et in lacum coicito; **e o** aquam addito, permisceto rutro bene; 39,1-2 cerae P.I, resinae P.I, sulpuris P.C'C'. Haec omnia in calicem novum indito, **e o** addito gypsum contritum; 75 Casei P.II bene disterat in mortario.

Ubi bene distriverit, farinae silagineae libram aut, si voles tenerius esse, selibram similaginis eodem indito permiscetoque cum caseo bene; 87 Siliginem purgato bene, postea in alveum indat, eo addat aquam bis in die; 104,1 Musti Q.X in dolium indito, aceti acris Q.II eodem infundito, sapae Q.II, aquae dulcis Q.L. Haec rude misceto ter in die dies quinque continuos. Eo addito aquae marinae veteris sextarios LXIIII; 157,9 Brassicam macerato bene, postea in aulam coicito, defervefacito bene. Ubi cocta erit bene, aquam defundito. Eo addito oleum bene et salis paululum et cuminum et pollinem polentae. Puram localem vim sine ulla ambiguitate habet eo in 48,2 Porcas pedes quinos latas facito, eo stercus minutum addito (eo = in eas, sc. porcas).

205. Cf. Hooper-Ash, p.21: "...(the urine or dung of swine should be applied around the roots of these to serve as food for the fruit)..."

206. Cic.Off.1,42,150; Caes.Gall.7,64,4; Civ.3,4,6.

207. Vide supra p.41-42; cf. etiam p.53.

208. Cf. Doering I, p.131: "Equidem veram esse puto antiquissimorum Codd. scripturam, qui v.9. praebent Quo..., at aliter hunc locum explico, atque ab interpretibus factum est. Quo enim neque pro ubi positum accipio neque refero ad praegressa verba in remoto gramine, sed interrogantis esse censeo: quem in usum, cui bono... Porphyrion recte igitur subaudiendum dicit ad alteram enunciati partem: si ea non utimur..." Haud multum a quo hac vi adhibito differt accusativus quid, quo Horatius in eodem carmine canere pergit (v.12-13): *Quid obliquo laborat / lympha fugax trepidare rivo*, sicut in versu Publilii Syri 566 *Quid tibi pecunia opus est, si uti non potes?*, quem in quibusdam anthologiis vidi contra codicum auctoritatem ita editum, ut quo pro quid substitutum esset.

209. Nonnulli editores preferunt lectionem *Quo mihi fortuna, si non conceditur uti?*, id est fere *Quam ad rem mihi fortuna opus est, si ea non licet uti?*.

210. Vide p.54.

211. Dativus singularis pronominalis *alius*, iam per se perraro adhibitus, vacillat: pro normali forma *alii* substitui potest in feminino genere *aliae*; e.g. Plaut.Mil.glor.802 *qui nisi adulterio studiosus rei nulli aliae est improbus*, Gell.9,4,8 *emoriantur repente haec omnia, nulli aliae causae obnoxia*.